nüfus idareleri ise yeni nizamnamenin kuruma deruhte ettiği iş yükünden şikâyet ediyordu.³⁸ Vatandaşlar da tıpkı kurumlar gibi bu durumdan rahatsızdı. Şahadetnamesi olmayanlara vergi makbuzlarının verilmemesi ya da Kayseri'de olduğu gibi kamu kurumlarına müracaat eden

³³ BOA. DH.MKT. 2240/28, 3 Ağustos 1315 [15 Ağustos 1899]; DH.MUİ. 35/2, 1 Kanun-ı Evvel 1325 [14 Aralık 1909]; ŞD. 851/13, 31 Mart 1330 [13 Nisan 1914]; DH.MUİ. 10/20, 31 Ağustos 1325 [13 Eylül 1909]; DH.HMŞ. 11/23, 17 Teşrin-i Evvel 1325 [30 Ekim 1909]; DH.MUİ. 133/126, 26 Kanun-ı Evvel 1325 [8 Ocak 1910]; DH.İ.UM.EK. 39/85, 24 Eylül 1333 [24 Eylül 1917]; MF.İBT. 127/3, 21 Teşrin-i Evvel 1318 [3 Kasım 1902]; ŞD. 2692/11, H.22.12.1316 [3 Mayıs 1899]; MF.MKT. 1083/48, 6 Teşrin-i Sani 1324 [19 Kasım 1908]; MF.MKT. 1149/49; 25 Şubat 1325 [10 Mart 1910]; DH.MKT. 2223/68, H.11.03.1317 [20 Temmuz 1889]; DH.MKT. 2209/33, H.28.01.1317 [8 Haziran 1889]; DH.UMVM. 96/20, 2 Eylül 1334 [2 Eylül 1918]; DH.MKT. 2609/87, 15 Kanun-ı Evvel 1321 [28 Aralık 1905]; DH.MKT. 2530/37, H.25.05.1319 [9 Eylül 1901]; MF.İBT. 229/3, 8 Mart 1325 [21 Mart 1909]; MF.İBT. 204/27, 06 S 1326 [10 Mart 1908]; MF.MKT. 817/45, 29 Kanun-ı Evvel 1320 [11 Ocak 1905]; DH.MKT. 957/36, 11 Eylül 1320 [24 Eylül 1904]; DH.MKT. 997/16, 29 Nisan 1324 [12 Mayıs 1908]; MF.MKT. 770/8, 3 Nisan 1320 [16 Nisan 1904].

³⁴ BOA. DH.MKT. 2372/103, 14 RA 1318 [10 Ağustos 1908].

³⁵ BOA. MF.MKT. 1149/29, H.24.02.1328 [7 Mart 1910]; MF.MKT. 1149/46, H.26.02.1328 [9 Mart 1910]; ŞD. 2824/43, H.29.10.1331 [1 Ekim 1913]; BEO. 3355/252554, H.13.06.1326 [13 Temmuz 1908].

³⁶ BOA. DH.HMŞ. 11/4, H.02.04.1324 [26 Mayıs 1906]; DH.MKT.

⁵⁰ Ekrem Kadri Unat, Osmanlı İmparatorluğunda Aşı ve Serum Hazırlama Müesseseleri, *Türk Tıp Alemi*, Cilt 1, Sayı 2, 1976, s.146.

⁵¹ BO.A. DH.MKT. 2865/93, H.16.06.1327 [5 Temmuz 1909]; TFR.LMN. 83/8267, 4 Kanun-ı Sani 1321 [17 Ocak 1906]; DH.MUİ. 31/3, 21 Teşrin-i Evvel 1325 [3 Kasım 1909]; DH.MUİ. 91/50, 1 Mayıs 1326 [14 Mayıs 1910].

⁵² BO.A. DH.MUİ. 36/66, 8 Teşrin-i Sani 1325 [21 Kasım 1909]; DH.MKT. 980/44, 25 Temmuz 1321 [7 Ağustos 1905]; DH.İD. 50/56, H.26.02.1330 [15 Şubat 1912]; DH.MUİ. 54/9, 30 Kanun-ı Evvel 1325 [12 Ocak 1910].

⁵³ BO.A. DH.MUİ. 211/19, 24 Eylül 1325 [7 Ekim 1909].

⁵⁴ Mesela Erzurum Valisi bölgenin iklim özelliklerinin dikkate alınmadığını belirterek bir kalemde çok sayıda aşı tüpünün gönderilmesinin gerekliliğinden bahsetmekteydi. bk BO.A. DH.MKT. 712/35, 7 Eylül 1319 [20 Eylül 1903].

⁵⁵ BO.A. DH.MKT. 2213/83, H.12.02.1317 [22 Haziran 1899].

⁵⁶ BO.A. DH.MUİ. 159/40, 12 Haziran 1328 [25 Haziran 1912]; DH.HMŞ. 22/46, 9 Nisan 1329 [22 Nisan 1913].

sürüldü.⁵⁷ Ayrıca vilayetlerin Avrupa'dan aşı satın almasına ya da aşı kalemleri vasıtasıyla aşı üretip çoğaltmasına da izin verildi.⁵⁸ Hatta İzmir'de olduğu gibi aşı alamayan bazı kazaların iane (yardım) yöntemiyle para toplaması bile tavsiye edildi.⁵⁹ Bu olumsuz tabloya rağmen

Ali Niyazi ile Kolağası Hamdi'nin çabalarıyla kurulan Hudeydiye Telkihhanesi 1911 yılından itibaren on beş günde 1.500 aşı üretecek kadar büyüdü.⁷⁰ Musul Telkihhanesi ise başlangıçta çok zor kuruldu⁷¹ fakat içinde bulunduğu imkânsızlıklara rağmen aşı üretmeye, aşı bulamadığı zamanlarda da İstanbul'dan getirttiği aşı mayalarını fırınlarda sterilize

⁶⁵ BO.A. DH.MKT. 2609/11, 4 Ağustos 1321 [17 Ağustos 1905] ve DH.MKT. 997/16, 16 Temmuz 1324 [29 Temmuz 1908].

⁶⁶ BO.A. DH.MKT. 980/44, 14 Eylül 1321 [27 Eylül 1905]; DH.MKT. 2224/70, H.15.03.1317 [24 Temmuz 1899]; DH.MKT. 1123/59, H.25.08.1324 [13 Ekim 1906]; İ.SH. 5/15, H.14.03.1325 [27 Nisan 1907]; DH.MKT. 980/44, H.22.04.1323 [26 Haziran 1905]; DH.MUİ. 4/13, H.21.08.1327 [7 Eylül 1909]; DH.MKT. 980/44, 24 Temmuz 1321 [6 Ağustos 1905]; Nuran Yıldırım, II. Abdülhamid'in Saltanat Yıllarında Tıp, Sağlık ve Sosyal Yardım, *Bezmiâlem Aktüel*, S. 21 (2018), s.28.

⁶⁷ BO.A. BEO. 3209/240625, H.10.11.1325 [15 Aralık 1907]; BEO. 3369/252672, H.11.07.1326 [9 Ağustos 1908]; DH.MKT. 1105/77, 15 Teşrin-i Sani 1323 [9 Ağustos 1908]; DH.MKT. 1105/77, 12 Temmuz 1323 [25 Temmuz 1907].

⁶⁸ BO.A. DH.MKT. 1105/77, 25 Mayıs 1324 [7 Haziran 1908].

⁶⁹ BO.A. DH.MKT. 1105/77, 31 Mart 1324 [13 Nisan 1908]; DH.MKT. 2224/70, 7 Temmuz 1315 [19 Temmuz 1899]; DH.MKT. 1105/77, 22 Nisan 1324 [5 Mayıs 1908].

⁷⁰ BO.A. DH.MKT. 991/29, H.22.05.1323 [25 Temmuz 1905]; DH.İD. 47/15, 8 Kanun-ı Sani 1326 [21 Ocak 1911].

⁷¹ BO.A. DH.MKT. 980/44, 18 Mart 1324 [31 Mart 1908].

edilmiş tüplere doldurmak suretiyle aşı çoğaltmayı başardı.⁷² Bu iyi örneklerle rağmen yeni telkikhaneler hiçbir zaman beklenen düzeyde üretim yapamadı.

1912 yılında telkikhane binasının yanında açılan Küçük Sıhhiye Memurları

⁷² BO.A. DH.MKT. 980/44, 28 Kanun-ı Sani 1321 [10 Şubat 1906].

⁷³ BO.A. DH.MKT. 980/44, 21 Ağustos 1321 [3 Eylül 1905]; DH.MKT. 2465/20, 26 Şubat 1316 [11 Mart 1901]; DH.MUİ. 114/34, 30 Haziran 1326 [13 Temmuz 1910].

⁷⁴ BO.A. DH.MKT. 1123/59, 10 Eylül 1322 [23 Eylül 1906].

⁷⁵ BO.A. DH.MKT. 980/44, 14 Mart 1321 [27 Mart 1905]; Unat, agm., s. 29.

⁷⁶ Ünver, *age.*, s. 140.

Mektebi (1912-1920) bile memleketin ihtiyaç duyduğu personel açığını tam anlamıyla karşılayamamıştı.⁷⁷

20. yüzyılın başlarında Osmanlı Devleti çiçekle mücadele konusunda önceki dönemlere nispetle daha sürdürülebilir stratejiler geliştirdi.

Örneğin 1909 yılında Aydın vilayetine ve Dedeağaç'a gönderilen ödenek maliye kaynakları tarafından tesviye edilmiş,⁸⁷ Ayancık ve Gerze'deki memurların maaşları da mesarifi gayri melhuzdan yani olağanüstü ödeneklerden karşılanmıştı.⁸⁸

Bu ekonomik buhranın yükünü şüphesiz en çok aşı memurları çekiyordu. Dâhiliye Nezaretinin 9 Ekim 1909⁸⁹, 23 Ekim 1909⁹⁰ ve 2 Haziran 1914⁹¹ tarihli

⁸¹ BO.A. MLEEM. 371/63, 1 Nisan 1316 [14 Nisan 1900] ve MLEEM. 371/63, 24 Mart 1317 [6 Nisan 1901].

⁸² BO.A. DH.UMVM. 23/31, ??.1321 [1905]; DH.UMVM. 23/31, 7 Mayıs 1331 [20 Mayıs 1915].

⁸³ BO.A. DH.MUİ. 20/03, 22 Kanun-ı Evvel 1325 [4 Ocak 1910]; DH.MKT. 2862/82, H.12.06.1327 [1 Temmuz 1909]; DH.MKT. 2231/03, 20 Temmuz 1315 [1 Ağustos 1899]; DH.MUİ. 50/7, H.19.12.1327 [1 Ocak 1910]; DH.İD. 48/45, H.21.06.1329 [19 Haziran 1911].

⁸⁴ BO.A. DH.MKT. 1148/75, 23 Nisan 1323 [6 Mayıs 1907]; DH.MKT. 1148/75, 18 Eylül 1323 [1 Ekim 1907]; DH.MKT. 1148/75, 30 Mayıs 1323 [12 Haziran 1907].

⁸⁵ BO.A. DH.MKT. 2676/13, 12 Teşrin-i Sani 1324 [25 Kasım 1908].

⁸⁶ BO.A. DH.MKT. 1148/75, H.10.01.1325 [23 Şubat 1907]; BEO. 3076/230627, H.01.05.1325 [12 Haziran 1907]; DH.MUİ. 501/27, 5 Teşrin-i Sani 1325 [18 Kasım 1909]; DH.MUİ. 501/27, 15 Kanun-ı Evvel 1325 [28 Aralık 1909]; DH.MUİ. 292/38, 29 Ş.1328 [22 Ağustos 1910]; DH.UMVM. 36/52, 14 R. 1334 [15 Temmuz 1916]; DH.EUM.MH. 86/55, H.23.07.1332 [17 Haziran 1914]; DH.MUİ. 20/03, 16 Eylül 1325 [29 Eylül 1909]; DH.MKT. 836/12, 8 Kanun-ı Sani 1320 [21 Ocak 1905]; DH.MKT. 1148/75, 12 Nisan 1323 [25 Nisan 1907]; DH.MKT. 836/12, 8 Kanun-ı Sani 1320 [21 Ocak 1905].

⁸⁷ BO.A. BEO. 3665/274871, H.07.11.1327 [20 Kasım 1909]; BEO. 3659/274389, H.23.10.1327 [7 Kasım 1909]; DH.MUİ. 43/57, 19 Teşrin-i Sani 1325 [2 Aralık 1909].

⁸⁸ BO.A. DH.UMVM. 23/31, H.10.09.1333 [22 Temmuz 1915].

⁸⁹ BO.A. DH.HMŞ. 11/19, 26 Eylül 1325 [9 Ekim 1909].

⁹⁰ BO.A. DH.MUİ. 30/01, 10 Teşrin-i Evvel 1325 [23 Ekim 1909].

genelgelerinde defalarca uyarılmasına rađmen memur maařları hâlâ düzenli olarak ödenemiyor ya da ödemeler kasten geciktiriliyordu.⁹² Bu durum devletin hastalığa karřı yürüttüğü amansız savařı da anlamsız kılıyordu.

Bu yöntem fennî ve idari tedbirlerin bir arada yürütüldüğü çok yönlü bir organizasyon daha doğrusu farklı kurumların iş birliğine dayanan kolektif bir mücadeleydi. Bir salgın haberi alındığında devletin

¹¹¹ BO.A. DH.MKT. 2309/68, 22 R. 1317 [24 Ocak 1900].

¹¹² BO.A. DH.MKT. 895/17, 17 Eylül 1321 [30 Eylül 1905].

¹¹³ BO.A. DH.MKT. 836/12, [tarihsiz]; Ünver, *age.*, s. 266.

¹¹⁴ BO.A. DH.MKT. 1105/77, 15 Nisan 1324 [28 Nisan 1908]; DH.MKT. 957/36, 24 Ağustos 1321 [6 Eylül 1905]; DH.MKT. 903/65, H.18.08.1322 [28 Ekim 1904]; DH.MKT. 903/65, 14 Kanun-ı Evvel 1320 [27 Aralık 1904]; DH.MKT. 2448/144, H.13.10.1318 [3 Şubat 1901]; DH.MKT. 2613/57, 5 Mayıs 1324 [18 Mayıs 1908].

¹¹⁵ BO.A. DH.MKT. 861/75, H.02.04.1324 [26 Mayıs 1906]; DH.MKT. 1127/33, H.17.09.1324 [4 Kasım 1906]; DH.MKT. 2273/39, H.16.07.1317 [20 Kasım 1899]; DH.MKT. 2209/74, H.29.01.1317 [9 Haziran 1899].

¹¹⁶ BO.A. İ.DUİT. 71/20, H.27.01.1336 [12 Kasım 1917].

Eğer salgın İstanbul'da ortaya çıkmışsa bu durumda hastanın eşyaları Gedikpaşa, Tophane veya Üsküdar Tebhirhanelerine gönderilirdi.¹³⁰

¹²³ BO.A. DH.İD. 87/1, 11 N.1329 [24 Nisan 1913].

¹²⁴ BO.A. TFR.I.MN. 30/2904, 12 Teşrin-i Sani 1319 [25 Kasım 1903].

¹²⁵ BO.A. DH.İD. 54/56, 1 Mayıs 1329 [14 Mayıs 1913].

¹²⁶ BO.A. DH.MUİ. 42/64, 13 Şubat 1325 [26 Şubat 1910].

¹²⁷ BO.A. DH.MKT. 1280/92, H.18.07.1326 [16 Ağustos 1908]; DH.MKT. 1280/92, 26 Temmuz 1324 [8 Ağustos 1908]; DH.MKT. 2402/40, H.18.05.1318 [13 Eylül 1900].

¹²⁸ BO.A. DH.MKT. 2372/103, 8 Haziran 1316 [21 Haziran 1900].

¹²⁹ BO.A. DH.İD. 50/60, 3 Mayıs 1328 [16 Mayıs 1912], 8 Mayıs 1328 [21 Mayıs 1912].

¹³⁰ Tebhirhaneler, kolera, çiçek, suçiçeği, veba, kızıl, kızamık, tifo, tifüs, dizanteri, difteri, verem, lohusa humması ve boğmaca gibi bulaşıcı hastalıkların yaygın olduğu ve salgın yaptığı dönemlerde hastaların veya bu hastalıklardan birinden ölenlerin kullandığı çamaşır ve her türlü

Devletin muhacirlere gösterdiği önem gerçekten olağanüstüydü. 1908 yılında İstanbul'a gelen Sibiry muhacirlerinin bizzat Asım Paşa tarafından muayene edilip aşılandıktan sonra özel bir vapura bindirilerek iskân mahalline gönderilmesi eşine az rastlanır sıra

¹³⁴ BO.A. MF.İBT. 182/121, 21 N. 1324 [4 Mayıs 1908]; MF.MKT. 652/22, 18 Temmuz 1318 [31 Temmuz 1902]; MF.MKT. 1194/68, 16 Kanun-ı Sani 1329 [29 Ocak 1914]; MF.MKT. 705/12, 12 Nisan 1319 [25 Nisan 1903]; MF.MKT. 817/45, 9 Teşrin-i Sani 1320 [22 Kasım 1904]; MF.MKT. 846/4, 29 Mart 1321 [11 Nisan 1905]. Avlonya okullarındaki tatil kararları için BO.A. MF.İBT. 185/72, 04 Z. 1324 [20 Aralık 1906]'ya bakılabilir.

¹³⁵ Bu konudaki yazışmalar için bk. BO.A. MF.MKT. 930/38, 12 Mart 1322 [25 Mart 1906]; MF.MKT. 930/39, 16 Eylül 1322 [29 Eylül 1906]; MF.MKT. 930/39, 16 Şubat 1322 [1 Mart 1907]; MF.MKT. 930/39, 22 Nisan 1322 [5 Mayıs 1906].

¹³⁶ BO.A. HR.SFR. 3/610, 12.01.1910; HR.SFR. 3/610, 04.01.1910; HR.SFR. 3/610, 27.10.1910; HR.SFR. 3/610, 21.10.1910; HR.SFR. 3/610, 28.03.1910; HR.SFR. 3/727, 28.12.1908; ZB. 598/11, 25 Ağustos 1323.

¹³⁷ BO.A. ZB. 403/153, 5 Şubat 1323 [18 Şubat 1908].

¹³⁸ BO.A. DH.MKT. 2721/10, 10 Kanun-ı Sani 1324 [23 Ocak 1909].

¹³⁹ BO.A. DH.İD. 112/54, H.27.08.1328 [3 Eylül 1910]; DH.İD. 112/2, 13 Temmuz 1326 [26 Temmuz 1910]; DH.İD. 112/2, 13 Temmuz 1326 [26 Temmuz 1910].

¹⁴⁰ BO.A. DH.MKT. 866/18, H.18.04.1322 [2 Temmuz 1904].

dışı bir örnekti.¹⁴¹ Ancak Devletin sıfır toleransla hareket ettiği durumlar da vardı. Mesela bunlardan biri Kıptilerin hastalık bulaştırdıkları gerekçesiyle İstanbul'a girmelerinin yasaklanmasıydı.¹⁴²

Sonuç

Osmanlı Devleti 20.

¹⁴¹BO.A. DH.MKT. 2745/39, H.29.01.1327 [4 Şubat 1909]; DH.MKT. 2700/69, H.12.12.1326 [5 Ocak 1909]; DH.MKT. 2745/39, 9 Kanun-ı Sani 1324 [22 Ocak 1909]; DH.MKT. 2745/39, 6 Kanun-ı Sani 1324 [19 Ocak 1909]; DH.MKT. 2702/89, H.16.12.1326 [9 Ocak 1909]; DH.İD. 165/13, 2 Şubat 1328 [15 Şubat 1913], 6 Şubat 1328 [19 Şubat 1913]; DH.İD. 165/13, 17 Kanun-ı Sani 1328 [30 Ocak 1913]; DH.İD. 165/14, 25 Şubat 1325 [10 Mart 1910].

¹⁴² BO.A. ZB. 594/144, 13 Şubat 1322 [26 Şubat 1907]. Hastalığa karşı alınacak sıhhi önlemler ait ayrıntılı bir talimat için bk. BO.A. DH.MUİ. 23/2, 1 Teşrin-i Evvel 1325 [14 Ekim 1909].

maaşlarını ve harcırahlarını zor da olsa ödemişti. Ayrıca aşı yaptırmak istemeyenlere karşı ulusal bir seferberlik ilan ederek aşının yararlarını anlatmış, aşı etrafındaki etkâr-ı batılayı yıkmak için fetvalar yayımlamıştı.